
Nota Km Parziali Km Totali Simboli Descrizione

1 0,000 0,000 Azzerare davanti alla chiesa parrocchiale di 
IDICE. Seguire direzione IMOLA

2 0,140 0,140 Svoltare a DX. SAP

3 0,030 0,170 Proseguire dritto. SAP

4 2,120 2,290 Svoltare a DX in via Montebello. SAP

5 0,770 3,060 Proseguire dritto. Inizio sterrato. A DX via 
Gaibola

6 1,440 4,500 Proseguire dritto. Case sparse ai lati della 
strada. Fiume Idice sulla SX

7 1,210 5,710 Proseguire dritto. SSP

8 1,680 7,390 Proseguire dritto. SSP

9 2,250 9,640 Proseguire dritto. SSP

10 0,140 9,780 Proseguire dritto. Inizio asfalto

11 0,600 10,380 Arrivo a MERCATALE. Tenere la SX

12 0,200 10,580 Svoltare a DX in via Idice. SAP

13 0,880 11,460 Arrivo alla frazione di OSTERIOLA. Proseguire 
dritto, SAP

14 0,490 11,950 Arrivo alla frazione di LA NOCE. Proseguire 
dritto, SAP

15 1,040 12,990 Frazione LA VALLE. Svoltare a SX seguendo la 
strada in salita
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Nota Km Parziali Km Totali Simboli Descrizione

16 0,390 13,380 Proseguire dritto. Inizio sterrato

17 0,900 14,280 ATTENZIONE: serie di tonranti, moderare la 
velocità

18 0,100 14,380 Tenere la DX. A SX divieto d'accesso

19 1,200 15,580 Svoltare a SX. Inizio asfalto

20 0,300 15,880 Arrivo a MONTERENZIO. Proseguire dritto. 
SAP

21 2,300 18,180 Svoltare a DX in via Collina, inizio sterrato. A SX 
interruzione per frana

22 0,500 18,680 Proseguire dritto. SSP

23 0,150 18,830 Proseguire dritto. SSP

24 0,650 19,480 Proseguire dritto. SSP

25 0,400 19,880 Svoltare a DX in via S. Anna - SSP

26 0,400 20,280
ATTENZIONE: si attraversa la riserva faunistica 
di S. Uberto. Attenzione ai caprioli, moderare la 
velocità.

27 0,500 20,780 Proseguire dritto. A DX Antica casa di caccia di 
S. Uberto. SSP

28 0,500 21,280 Ampio recinto con cervi e caprioli sulla SX. 
Moderare la velocità. Proseguire dritto. SSP

29 0,990 22,270 Ampio tornate sulla DX a ridosso di un 
casolare. Proseguire dritto. SSP

30 0,310 22,580 Svoltare a SX si ritorna sull'asfalto. 
ATTENZIONE: strada molto stretta, prudenza.

31 1,000 23,580 Arrivo a PIZZANO. Proseguire dritto - SAP
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Km Parziali Km Totali Simboli Descrizione

32 1,120 23,660 Svoltare a SX. SAP

33 0,080 24,160 Arrivo alla frazione di CA' MERLA, Proseguire 
dritto lungo la SP7

34 0,500 24,860 Arrivo a CA' DI BAZZONE. Proseguire dirtto. 
SAP

35 0,700 26,060 Proseguire dritto, SAP in direzione frazione 
ZENA

36 1,200 26,160 Svoltaer a SX in via della Rocca. SAP

37 0,100 26,360 Svoltare a SX. Dritto strada con divieto 
d'accesso.

38 0,200 28,660 Proseguire dritto. Inizio sterrato

39 2,300 28,960 Proseguire dritto. SSP

40 0,300 29,110 Proseguire dritto. SSP

41 0,150 30,060 Svoltare a SX. Inizio asfalto

42 0,950 30,600 Svoltare a DX in via Collina. Inizio sterrato

43 0,540 31,460 Proseguire dritto. SSP

44 0,860 32,320 Proseguire dritto. SSP. Punto panoramico sulla 
SX

45 0,300 32,620 Proseguire dritto. SSP. Punto panoramico sulla 
DX

46 0,800 33,420 Svoltare a Dx. ATTENZIONE agli animali

47 0,800 34,220 Proseguire dritto. SSP
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Nota Km Parziali Km Totali Simboli Descrizione

48 1,800 36,020 Proseguire dritto. SSP

49 0,500 36,520 Scoltare a DX - SSP

50 0,280 36,800 Svolatare a SX, inizio asfalto

51 1,920 38,720 Svoltare a Dx in via Sassonero.

52 0,600 39,320 Svolatare a SX in via Casoni di Romagna. Inizio 
sterrato

53 1,500 40,820 Arrivo al passo di monte calderaro. Proseguire 
dritto - SSP

54 0,200 41,020 Svoltare a Dx - SSP

55 1,600 42,620 Tenere la SX, inizio strada in discesa. 
ATTENZIONE agli animali

56 1,300 43,920 Svoltare a SX - SSP

57 1,600 45,520 Proseguire dritto. Ampio panorama su entrambi 
i lati della strada

58 0,300 45,820 Svoltare a DX. SSP

59 1,100 46,920 Proseguire dritto. SSP

60 0,620 47,540 Proseguire dritto. Inizio asfalto

61 0,280 47,820 Arrivo a PIANACALDOLI, Proseguire dritto

62 0,300 48,120 Svoltare a DX, seguire indicazioni centro.                
- Fine itinerario -
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Ringraziamo www.FotoViaggi.it

 
per aver  

messo a disposizione tutte queste notizie 

 
Itinerario: Valle dell Idice  

  
Località di partenza: Idice (BO) 
Lunghezza: 47 Km  

Note di viaggio 
L itinerario parte dalla frazione Idice del comune di San Lazzaro di Savena (BO). 
Percorribile senza difficoltà con qualsiasi fuoristrada, l itinerario della Valle dell Idice è il classico percorso 
adatto a coloro che si avvicinano per la prima volta all escursionismo off-road.  
Il fondo delle piste sterrate è abbastanza buono lungo tutto il percorso, e anche la carreggiata si mantiene 
sempre piuttosto ampia, ma attenzione a non prendere sotto gamba queste situazioni che spesso inducono 
ad andature troppo sostenute.  
Soprattutto in presenza di ghiaia e brecciolino (presenti in numerosi tratti) la velocità deve essere sempre 
contenuta poichè un ostacolo improvviso (come gli animali vaganti o un mezzo agricolo), può causare seri 
problemi quando si è alle prime armi. 
L unica variabile che può influenzare le condizioni di percorribilità è legata alle precipitazioni invernali che, a 
causa della quota oscillante attorno ai 1000 metri) possono rendere innevati alcuni tratti del percorso.  
Inoltre, in caso di forti piogge, si possono creare ampie pozze di fango, anche piuttosto profonde. 
Diversi tratti sterrati di questo itinerario attraversano il parco faunistico di San Uberto al cui interno si trovano 
alcuni recinti dove pascolano animali che non devono essere in alcun modo disturbati, né spaventati con 
manovre azzardate. 
Questo RoadBook è stato tratto dall inserto 14 Itinerari Off Road allegato alla rivista Autoruote 4×4

 

n.93 
Aprile 2002  

Numeri utili 
Municipio di San Lazzaro di Savena 
Tel. 051/6228111 - <www.comune.sanlazzaro.bologna.it> 
Polizia Municipale di San Lazzaro di Savena 
Tel. 051/6228122                     

Gli itinerari proposti sono, per la maggior parte, tratti da riviste specialistiche. 
E' possibile che alcune informazioni in essi contenute possano aver subito  

modifiche per cause naturali o grazie all'intervento dell'uomo. 
Altre variazioni possono invece essere dovute alla stagione di percorrenza o a modifiche della viabilità.

 

I percorsi proposti sono adatti solo per gite tra amici (4/5 fuoristrada massimo) non per  
raduni con più veicoli, la cui percorrenza può richiedere autorizzazioni speciali. 

E' consigliato inoltre informarsi sempre sulla percorribilità dell'itinerario scelto o su eventuali  
divieti di transito intervenuti facendo riferimento agli enti locali preposti. 

Si declina ogni responsabilità diretta o indiretta per eventuali  
danni fisici e/o materiali o infrazioni contestate. 

 


